
 

 

 
 
 

 
 

Al sito web sez. Amministrazione Trasparente 

All’Albo on line 

Alla sezione web PNRR 

 Agli Atti 

 

OGGETTO: DECRETO NOMINA ESPERTO PROGETTISTA  

per la realizzazione del Progetto “MAKE ROOM” 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next 
generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi” 

Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961 
Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24717 

CUP: B14D22004420006 
 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; VISTO 

l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le 

amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure 

comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza»; 

 





 

 

 

 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.2 del D.M. 170 del                                         24/06/2022; 

VISTE le Istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota AOOGABMI-01099799 

del 30/12/2022 dove si raccomanda che “Il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di 

progetto, in qualità di docente o esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle 

scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al 

personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di 

funzioni aggiuntive”; e, inoltre, che “Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al 

di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni 

di realizzazione del medesimo progetto”; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 7 del 22/03/2023 di adesione all’Avviso pubblico M4C1I3.2-2022-

961 “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi”, nell’ambito dei 

finanziamenti Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 04/04/2023 di adesione all’Avviso pubblico M4C1I3.2-2022-

961 “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi”, nell’ambito dei 

finanziamenti Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 14/11/2022 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 13/01/2023 di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2023;  

 

VISTO l’Accordo di Concessione del finanziamento firmato dal Dirigente scolastico dott.ssa Rosangela Lardo e 

rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 

dott.ssa Montesarchio Simona protocollato con n. 41538 m_pi.AOOGAMBI.REGISTRO UFFICIALE.U. del 

17/03/2023 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1: 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuole 4.0 

Azioni 1 Next generation class Ambienti di apprendimento innovativi - Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961, che 

rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 18/03/2023 e conclusione entro il 

31/12/2025;   

RICHIAMATA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, codice identificativo 

progetto M4C1I3.2-2022-961-P-24717, protocollo n. 1313-VI-1 del 22/03/2023 per la modifica al Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2023; 

 

VISTO il decreto di individuazione e nomina RUP prot.n.3106-VI-1 del 04.07.2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto con la quale, ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016, è stato approvato apposito REGOLAMENTO D’ISTITUTO per l’affidamento di Contratti Pubblici 

di Lavori, Servizi e Forniture sotto la Soglia Comunitaria e per l’affidamento di Incarichi dii Collaborazione ad 

Esperti Esterni; 



 

 

 

VISTO il Decreto n. 3120-VI-1 del 04/07/2023 con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una 

selezione volta al conferimento di 1 incarico individuale per la figura di Esperto esterno da impiegare nella 

realizzazione del progetto “Make Room” con Codice M4C1I3.2-2022-961; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 3133-VI-1 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 05/07/2023; 

VISTA la Dichiarazione del DS di Assenza Candidature Interne per il profilo di Progettista del PNRR, prot. n. 

3199-VI-1 del 17/07/2023; 

VISTO il decreto di nomina della commissione tecnica per la valutazione delle candidature selezione n. 1 

Progettista esterno, prot.n. 3220-VI-1 del 20/07/2023; 

VISTO il verbale di valutazione dell’unica istanza pervenuta  da parte della commissione tecnica prot.n. 

3225-VI-1 del 20/07/2023 

 

VISTO il Decreto DS di pubblicazione della graduatoria provvisoria, prot. n. 3226-VI-1 del 20/07/2023, divenuta 

Definitiva per assenza di reclami nei termini stabiliti 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA  

 

 

Art. 1 – Affidamento incarico  

 
Viene affidato all’ing. Sandro Falivene, C.F. FLVSDR77E16A717E, l’incarico di esperto progettista nell’ambito 

del progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - 

Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  

Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961 – Titolo progetto: “MAKE ROOM” 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24717 - CUP: B14D22004420006 

 
Art. 2 – Orario di servizio  

L’incarico affidato, per la durata e per il numero massimo di ore corrispondenti al compenso indicato nell’avviso 

di selezione rivolto al personale esterno all’Istituto prot. n.3133-VI-1 del 05/07/2023, da svolgere a partire dalla 

data del contratto.  

 

Art. 3 – Compiti 

 I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati nell’avviso di selezione rivolto al personale esterno 

all’Istituto per il reclutamento di un esperto progettista nell’ambito del progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  

Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961 – Titolo progetto: “MAKE ROOM” 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24717 - CUP: B14D22004420006 

 

 

Art. 4 – Compenso  

Per l’incarico di esperto progettista è previsto un compenso massimo lordo onnicomprensivo pari a € 4.550,00 

(quattromilacinquecentocinquanta/00), per le attività di effettivo impegno. Sul compenso, da corrispondere in 

proporzione alle ore effettivamente svolte saranno applicate le ritenute fiscali e previdenziali nella misura prevista 

dalle vigenti norme di legge.  

 

 

 



 

 
 

Art. 5 – Nomina 

 

Al presente decreto seguirà immediato contratto. 

 

Art. 6 – Pubblicazione Decreto 

 

Pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.istitutocomprensivobuccino.edu.it  

 

 

                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                         Dott.ssa Rosangela Lardo 
                                                                                                                      (Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii.) 
 

 

 

http://www.istitutocomprensivobuccino.edu.it/

		2023-07-27T14:31:38+0200
	LRDRNG70E70C974O




